

# UZVARAS CELŠ

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 12 (810)

Piektdien, 1956. g. 27. janvārī

7. gads

Bauskas rajona kolhoznieku un kolhoznieču, lauksaimniecības specialistu, MTS un padomju saimniecību darbinieku

## A I C I N Ā J U M S

**visiem Latvijas PSR kolhozniekiem un kolhozniecēm, lauksaimniecības specialistiem, MTS un padomju saimniecību darbiniekiem**

Dārgie biedri!

Realizējot partijas un valdības vēsturiskos lēmumus, padomju darbaļaudis gūst aizvien jaunus ražošanas panākumus. Ar lielu pacilātību šais dienās strādā lauksaimniecības darbinieki, palielinādami pārtikas produktu ražošanu ledzīvotājiem un izejvielu rūpniecībai.

Saskaņā ar PSKP CK Janvāra Plenuma lēmumiem mūsu republikas kolhozniekiem un padomju saimniecībām tuvākajos gados krasi jāceļ lauksaimnieciskās ražošanas līmenis un sevišķi strauji jāpalielina lopkopības produktu ražošana.

Lai izpildītu PSKP CK Janvāra Plenuma dotos uzdevumus, mūsu republikas kolhozniekiem un padomju saimniecībās 1955. gadā bija izstrādāti konkrēti pasākumi. Tomēr vairāku apstākļu dēļ tie palika neizpildīti. Baltijas Republiku lauksaimniecības darbinieku apspriede un PSKP CK un PSRS Ministru Padomes lēmums par Latvijas PSR lauksaimniecības augšupejas pasākumiem devuši programmu lopkopības un lopkopības pamatnozarē sekmīgai attīstībai. Tagad viss būs atkarīgs no tā, cik labi mēs pratīsim izmantot pirmrindas pieredzi un mūsu iekšējās rezerves.

Bauskas rajona darbaļaudis jau 1955. gadā guvuši zināmus pozitīvus rezultātus lauksaimniecības attīstībā. Rajonā jūtami paplašinājušies rudzu, ziemas kviešu un cukurbiešu sējumi, bet atsevišķos kolhozos arī ilggadīgo un viengadīgo zāļu lauki. Padomju saimniecība „Dāviņi”, kolhozi „Sarkanais strēlnieks”, „Pionieris”, Ļeņina vārdā nosauktais un citi pērngad lielās platībās ievāca 18 līdz 20 centnerus ziemas rudzu no hektara, bet Molotova vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis — 23 centnerus. Daudzas saimniecības cēlušas tehnisko un lopbarības kultūru ražību. Piemēram, kolhozi „Viesturi” un „Lielupe” ievākuši līdz 230 centneru cukurbiešu no hektara. Padomju saimniecība „Dāviņi” iekūlusi 6 centnerus ilggadīgo zāļu sēklu un ievākuši 60 centnerus ilggadīgo zāļu sienu no katra hektara. Rajona kolhozi 1955. gadā paplašinājuši augļu dārzu platību par 275 hektariem. Rajons pirms termiņa izpildīja labības sagādes valsts plānu par 110 procentiem, kartupeļu — par 103 procentiem, dārzeņu — par 115 procentiem, sienu — par 109 procentiem. Laukkopībā gūtie panākumi

sekmējuši rajona lauksaimniecības vadošās nozares — sabiedriskās lopkopības — augšupeju. 1955. gadā rajona kolhozi uz 100 hektariem lauksaimnieciski izmantojamās zemes ieguvuši 196 centnerus piena un 29,3 centnerus gaļas, tai skaitā 12,7 centnerus oūkgaļas uz 100 hektariem aramzemes. 1955. gadā rajons izpildījis piena sagādes plānu par 180,2 procentiem, tai skaitā valsts iepirkuma plānu — par 401 procentu. Vīrs plāna nodots valstij simtiem centneru gaļas, daudz olu, vilnas, ādu un citas lopkopības produkcijas.

Īpaši labus panākumus sasnieguši Kārļa Marksa vārdā nosauktā kolhoza lopkopji. Gada laikā caurmērā no katras govīs izslaukts līdz 2580 kg piena. Šā arteļa lopkope slaucēja Alma Anstranga, uzlabojusi ganāmpulka kopšanu, izslauca no katras govīs 3783 kg piena, pāri par 3500 kg piena no katras savas grupas govīs ieguvusi arī Natalija Anstranga. Patlaban kolhozā vidējais diennakts izslaukums sasniedz 7 līdz 8 kg no govīs.

Augsti produktīvas lopkopības pamats ir stabila barības bāze. Šim jautājumam mēs veltījam vislielāko uzmanību. Rajona kolhozos jau daudz kas darīts, lai palielinātu labības kvalitātes un vispusīgas lopbarības ražošanu, uzlabotu dabiskās pļavas un ganības. Realizēti vairāki pasākumi kultivēto un ilggadīgo ganību ierīkošanā.

Nozīmīgu vietu lopbarības bilancē ieņēmusi kukurūza. Pieredze parāda, ka šī vērtīgā kultūra mūsu rajona, kā arī visas republikas apstākļos dod augstas zaļās masas un vāļiņu ražas. Pērn kolhozs „Cīņa”, ievērojot kukurūzas audzēšanas tehniskās prasības, novāca 350 centneru zaļās masas un 40 centnerus vāļiņu no hektara, bet Johana Dumpja posms — 60 centnerus vāļiņu piena un dzeltengatavības stadijā.

Lielu palīdzību kolhozniekiem sniegušas mašīnu un traktoru stacijas vasarā un ziemā sējā, ražas novākšanā, labības kulšanā, kā arī pērn rudenī aparta visa 1956. gada vasarā sējumiem paredzētā zeme. Mašīnu un traktoru stacijas daudz darījušas, lai uzlabotu kolhozu zootehnisko apkalpošanu, apmācītu lopkopju kadrus un mechanizētu darbietilpīgos procesus fermās. Bauskas mašīnu un traktoru stacija, piemēram, ierīkojusi zonas kolhozos 28

arteziskās akas, uzstādījusi 11 fermās automatiskās dzirdīšanas ierīces, 14 lopbarības sautētājus, ierīkojusi četras gaisa sliežu ceļus, iekārtojusi 17 lopbarības virtuves, piecos kolhozos 122 hektaru platībā izmanto elektriskos ganus. Ar MTS palīdzību elektrificēts Ļeņina vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis, kolhozi „Priekšzīme” un „Lielupe”.

Aizvadītajā gadā 14 mūsu rajona kolhozos (Raiņa vārdā nosauktajā „Lielupe”, „Sarkanais Oktobris”, „Pionieris” un citos) izmēģinājumu kārtībā laukkopības un lopkopības brigades apvienoja kompleksās brigādēs, kas deva iespēju labāk saskaņot laukkopju un lopkopju darbu. Tādēļ pieauga brigadieru atbildība par abām saimniecības nozarēm, viņu gādība par lopbarības sagādi un lopu produktivitātes celšanu, kā arī pieauga kolhoznieku materialā ieinteresētība darbā. Komplekso brigāžu izveidošana deva iespēju bez grūtībām samazināt pārvaldes personālu par trim līdz četriem cilvēkiem katrā kolhozā, ļāva brigadieriem racionālāk izmantot darba resursus un sekmīgāk veikt visus lauksaimniecības darbus.

Iesaistīdamies socialistiskajā sacensībā par visu republikas lauksaimniecības nozaru strauju augšupeju un PSKP XX kongresa cienīgu sagaidīšanu, mēs, Bauskas rajona kolhoznieki un kolhoznieces, lauksaimniecības specialisti, MTS un padomju saimniecību darbinieki, esam nolēmuši 1956. gadā likvidēt visu lauksaimniecības nozaru atpalcību un dot valstij ievērojami vairāk labības, cukurbiešu, piena, sviesta, gaļas un citu lauksaimniecības produktu.

Apsvēruši savas iespējas, mēs apņemamies 1956. gadā sasniegt šādus rezultātus:

### Laukkopībā

Vidēji rajonā no katra hektara sējuma ievākt 14 centnerus graudu, 210 centnerus cukurbiešu, 120 centnerus kartupeļu, 30 centnerus daudzgadīgo zāļu sienu, 1,4 centnerus āboliņa sēklu, 26 centnerus viengadīgā zāļu sienu, 270 centnerus lopbarības sakņaugu, 350 centnerus kukurūzas skābarībai un 40 centnerus vāļiņu piena un dzeltengatavībā, 180 centnerus dārzeņu.

Mežotnes MTS zonas kolhozi nolēma izaudzēt vēl lielākas ražas: 15 centnerus graudu, 220 centnerus cukur-

biešu, 400 centnerus kukurūzas zaļās masas un 1,6 centnerus āboliņa sēklu no katra sējumu hektara. Kārļa Marksa vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis apņēmas iegūt 18 centnerus ziemāju un 15 centnerus vasarāja labības no hektara. Bauskas MTS zonas kolhozs „Lielupe” apņēmas iegūt vidēji pa 320 centneriem, bet šā kolhoza posma vadītājs Jānis Spura 7 hektaru platībā — pa 370 centneriem cukurbiešu no hektara. Ievērojami palielinās graudu kopīgumu Ļeņina vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa kolhoznieki, kuri apņēmas visā graudaugu sējumu platībā izaudzēt pa 16 centneriem graudu no hektara, bet Kārļa Spuras vadītās brigades ļaudis — pa 20 centneriem ziemas kviešu, 18 centneriem zirņu un 300 centneriem cukurbiešu no hektara. Šī kolhoza b. Līkā vadītā brigade apņēmas izaudzēt 20 centnerus rudzu no katra hektara un iegūt 16 hektaru platībā pa 20 centneriem runkuļu sēklas no hektara. Padomju saimniecības „Dāviņi” kolektīvs cīnīsies par to, lai iegūtu līdz 18 centneriem graudu, 180 centneriem kartupeļu, 300 centneriem dārzeņu, 500 centneriem lopbarības sakņaugu, 5 centneriem daudzgadīgo zāļu sēklu un 60 centneriem āboliņa sienu no katra sējumu hektara.

Lai sekmīgi izpildītu šīs saistības, mums ir viss nepieciešamais: atbērta augstvērtīga rajonizēta šķirnes sēkla, rajonā iesēts par 3000 hektariem ziemāju vairāk nekā 1954. gadā, visa zeme aparta rudenī. Sliktāk ir ar sēklas kartupeļiem. Tie atbērti tikai 80 procentu apmērā no vajadzīgā daudzuma. Tāpēc iztrūkstošos kartupeļus iegādāsimies tepat uz vietas no kolhozniekiem, vai nu aizņemies, vai arī iepērkot sēklu no viņiem. Pastiprināti tiek sagādāta kūdra, kaļķis, izvesti uz lauka kūtsmēsli, sagādāti mineralmēsli. Graudaugiem, kukurūzai, cukurbietēm un citām rušināmām kultūrām, kā arī uz kultivētām ganībām līdz 15. aprīlim uzvedīsim 100 tūkstoš tonnas organisko mēslojumu — kūdru un kūtsmēslus. Šim nolūkam mēs no 15. janvāra rīkojam mēslojumu sagādes un izvešanas mēneša talku.

### Lopkopībā

Lai palielinātu lopkopības produktu ražošanu, mēs apņemamies 1956. gadā no kat-

ras kolhoza govīs izslaukt vidēji pa 2400 kilogramiem piena — par 590 kilogramiem vairāk nekā 1955. gadā, bet uz katriem 100 hektariem lauksaimnieciski izmantojamās platības dabūt 270 centnerus piena, vai par 75 centneriem vairāk nekā pērn, un 35 centnerus gaļas, tai skaitā uz 100 hektariem aramzemes 23 centnerus cūkgājas, uz 100 hektariem graudaugu dabūt 20 tūkstoš olu — pa 120 olām no katras dējējvistas. Lopkopības gada beigās uz katriem 100 hektariem lauksaimnieciski izmantojamās zemes mums būs 22 liellopi, tai skaitā 12 govīs, uz 100 hektariem aramzemes — 32 cūkas un uz 100 hektariem graudaugu sējumu — 230 dējējvistas. Iegūsim no katrām 100 govīm un grūsnām telēm ne mazāk kā 85 teļus, bet no vienas sivēnmātes — 12 sivēnus. Putnu skaita palielināšanai šopavasara iegādāsimies 75 tūkstošus cāņu no inkubācijas stacijām.

Kolhozi, kas atrodas Mežotnes MTS zonā, apņēmas uz katriem 100 hektariem lauksaimnieciski izmantojamās platības vidēji iegūt 310 centnerus piena, pret 225 centneriem 1955. gadā un 37 centnerus gaļas, tai skaitā 27 centnerus cūkgājas uz katriem 100 ha aramzemes, bet uz katriem 100 hektariem graudaugu sējumu — 23 tūkstošus olu. Visā zonā uz 100 hektariem lauksaimnieciski izmantojamās zemes būs 23 liellopi, tai skaitā 13,1 govīs. Atsevišķi kolhozi un lopkopības pirmrindnieki apņemas iegūt vēl lielākus izslaukumus. Tā Kārļa Marksa vārdā nosauktajā kolhozā nolemts iegūt uz 100 hektariem lauksaimnieciski izmantojamās zemes 468 centnerus piena, bet no katras govīs izslaukt pa 3400 kilogramiem piena. Šā kolhoza lopkope slaucēja Natalija Anstranga uzpēmas izslaukt no katras savas grupas govīs 4600 kilogramu, bet Alma Anstranga — 4800 kg piena. Molotova vārdā nosauktais kolhozs nolēma iegūt 3400 kilogramu un Ļeņina vārdā nosauktais lauksaimniecības artelis — 3100 kilogramu piena no katras govīs vai uz 100 hektariem lauksaimnieciski izmantojamās zemes platības 465 centnerus piena. Padomju saimniecības „Dāviņi” kolektīvs no katras govīs apņēmas izslaukt 4000 kilogramu piena, bet uz 100 hektariem aramzemes, pļavu un ganību iegūt (Turpinājums 2. lapp.)

